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Division of Finance and Business Operations
	
	Procurement & Strategic Sourcing  

5700 Cass Avenue, suite 4200

Detroit, Michigan   48202

(313) 577-3734 

FAX (313) 577-3747


January 22, 2013
Addendum Two To

RFP Independent Audit Services for Wayne State University and TechTown dated January 03, 2013 
As a result of the Mandatory Pre-bid meeting for the University's RFP for Independent Audit Services for Wayne State University and TechTown that was held on January 14, 2013, the following questions were submitted.  The questions and the University’s responses are as follows:

Wayne State University

1. Does the University anticipate any significant new grants or significant changes to existing grants?  
Response:  No

2. Does the University issue separate stand-alone financial statements for the endowment fund or any other fund? 
Response:  No

3. Do you anticipate any significant changes to WSU and Tech Town operations for the next few years, such as new debt issuances, capital projects, etc.? 
Response:  Yes

· Multi Biomedical Research Building construction (Includes $30M in State capital appropriations)

· Planned Bond issuance for FY13

· Capital Lease currently being constructed by 3rd party - expected lease term beginning March 1, 2013

· Operating Line of Credit established in December 2012

4. Has WSU and Tech Town outsourced any significant areas of business in the past 5 years? 
Response:  Yes

· Higher One – student refunds

· FMLA Source – FMLA processing and approval

5. Any new significant grants other than research and development and student financial aid for the next year’s audit?  
Response:  No

6. What role has IT played in the audit? 

Response:  Our current external auditors perform IT General controls and Application controls review/testing working, in many cases, directly with the University’s C&IT department.  The University IT department assists the audit by providing information, documentation and responses to system related inquiries/audit tests. 

7. Any specific changes expected with the derivative?  

Response:  We expect to keep the tax basis swaps in place. 

8. Is WSU able to obtain a fair value estimate at year end? 

Response:  As mentioned in the financial statement footnotes, the University uses the proprietary pricing model of an independent derivative valuation service to value its swaps.

9. How many investment managers does WSU use? 

Response:  Presently, 10 managers in the cash pool and 22 managers in the endowment funds. The numbers can fluctuate somewhat, depending on investment opportunities and conditions. Any valuation issues? We don’t believe that we have any valuation issues. 

10. For the 6 weeks of audit work noted at the meeting for the primary audit, did this include interim time? 

Response:  No, interim is generally 1 week in July.  The 6 weeks include year-end fieldwork including audit wrap-up which is usually performed in the field (financial statement- MD&A and footnote review, subsequent events testing, etc.)

TECH TOWN RESPONSES

 

1. Does the University anticipate any significant new grants or significant changes to existing grants? 
Response:  No

2. Does the University issue separate stand-alone financial statements for the endowment fund or any other fund? 
Response:  NO

3. Do you anticipate any significant changes to WSU and Tech Town operations for the next few years, such as new debt issuances, capital projects, etc.? 
Response:  Ongoing capital projects funded by HUD-BEDI grant
4. Has WSU and Tech Town outsourced any significant areas of business in the past 5 years?
 Response:  IT is outsourced

5. Any new significant grants other than research and development and student financial aid for the next year’s audit? 
Response:  None at the present time

6. What role has IT played in the audit? 
Response:  None

7. Any specific changes expected with the derivative?  
Response:  No 

8. Is Tech Town able to obtain a fair value estimate at year end?  
Response:  Yes

9. How many investment managers does Tech Town use? 
Response:  One for the ADP 401K 
10. Any valuation issues?  
Response:  No

11. For the 6 weeks of audit work noted at the meeting for the primary audit, did this include interim time? Response:  NA

12. For TechTown, it appears that it has a for profit subsidiary.  Will the auditors be asked to prepare those tax returns as well.  If so, could we please get a copy of last year’s returns?
 Response:  Yes

· The external auditors prepare a Form 1065 Partnership return, Form 1120 Corporation return, Mi Business Tax/Corporate tax return, D-1120 Detroit  Corporation return, D-1065 Detroit Partnership return, Form 990 and the MI License to Solicit.

· Do we want to release the tax returns to all companies?  Not at this time It would be provided only to the successful firm

 

Should you have any questions or concerns about this Addendum or on any other aspects of the Request for Proposal, please send them by email to Kimberly Tomaszewski, Senior Buyer, Email; ac9934@wayne.edu and to Kenneth Doherty, Assistant Vice President, Email; ac0578@wayne.edu.  Copy both Kimberly Tomaszewski and Kenneth Doherty on all E-Mail questions.  
Thank you,

Kimberly Tomaszewski 
Senior Buyer
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